



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 020/2025

PREGÃO ELETRÔNICO nº SRP 024/2024

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 020/2025,
QUE ENTRE SI FAZEM A MUNICIPIO DE BRASIL
NOVO/PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL
NOVO E A EMPRESA COMERCIAL MARISTELA
LTDA.

CONTRATANTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO-PA, com sede com sede na Avenida Castelo Branco, 821 – Centro – CEP: 68.148-000 –Brasil Novo – Pará, inscrita no CNPJ nº 34.887.950/0001-00, neste ato representado pelo prefeito municipal o Sr. WEDER MAKES CARNEIRO, residente e domiciliada nesta cidade.

CONTRATADA

A empresa **COMERCIAL MARISTELA LTDA**, com CNPJ nº 01.907.490/0001-77, com sede na Avenida Alacid Nunes, nº 606, bairro: Jardim Independente I, na cidade de Altamira/PA, CEP: 68.372-618, telefone: (93) 3515-1028, E-mail: autonorteatm@outlook.com, neste ato representada pelo Sr. sócio proprietário Sebastião Gomes Pinto, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o nº 231.690.***-**, residente e domiciliado na Avenida Alacid Nunes, nº 604, fundos, bairro: Jardim Uirapuru, na cidade de Altamira/PA, CEP: 68.372-095. Em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo de alteração contratual, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O presente termo aditivo tem por objeto as seguintes alterações contratuais:

1.1.1. **Acréscimo quantitativo consistente em R\$ 71.911,86 (setenta e um mil novecentos e onze reais e oitenta e seis centavos)**, o que equivale aproximadamente em 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do Contrato nº 020/2025, com fundamento no art. 125, da Lei 14.133/21.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1. Com as alterações, o valor da contratação passará a ser R\$ 754.155,81 (setecentos e cinquenta e quatro mil cento e cinquenta e cinco reais e oitenta e um centavos), conforme tabela abaixo:

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VLR. UNIT. R\$	VALOR TOTAL	%	Quantitativo	Valor total
3	50	Unidade	Abraçadeira super 2	UNIV	17,92	896,00	24%	12	215,04
4	50	Unidade	Abraçadeira super 2,1/2	UNIV	19,84	992,00	24%	12	238,08
5	50	Unidade	Abraçadeira super 3	UNIV	20,93	1.046,50	24%	12	251,16
6	50	Unidade	Abraçadeira super 4	UNIV	23,49	1.174,50	24%	12	281,88
7	50	Unidade	Abraçadeira super 5	UNIV	24,18	1.209,00	24%	12	290,16
8	10	Unidade	Base de ferro ajustável	UNIV	1.406,26	14.062,60	20%	2	2.812,52
9	6	Unidade	Bomba RL 26	THEBE	7.186,20	43.117,20			-
11	6	Unidade	Bomba king KMU4 F11 tri 12,5 cv	KING	9.300,00	55.800,00			-
20	20	Unidade	Correia em v B68	UNIV	17,86	357,20	25%	5	89,30
21	20	Unidade	Correia ventoinha mwm	UNIV	96,00	1.920,00	25%	5	480,00
22	36	Unidade	Curva Galvanizada 90° 1	UNIV	19,93	717,48	25%	9	179,37
23	75	Unidade	Curva Galvanizada 90° 1 1/2	UNIV	48,26	3.619,50	24%	18	868,68
24	36	Unidade	Curva Galvanizada 90° 1 1/4	UNIV	33,97	1.222,92	25%	9	305,73
25	23	Unidade	Curva Galvanizada 90° 2	UNIV	68,14	1.567,22			-
26	37	Unidade	Curva Galvanizada 90° 3/4	UNIV	13,02	481,74			-
27	30	Unidade	Engate rápido tipo A 1	UNIV	18,94	568,20	20%	6	113,64
28	30	Unidade	Engate rápido tipo A 2	UNIV	30,50	915,00	20%	6	183,00
29	30	Unidade	Engate rápido tipo a 3	UNIV	57,01	1.710,30	20%	6	342,06
30	30	Unidade	Engate rápido tipo A 4	UNIV	97,03	2.910,90	20%	6	582,18
31	30	Unidade	Engate rápido tipo A 5	UNIV	117,50	3.525,00	20%	6	705,00
32	30	Unidade	Engate rápido tipo c 1	UNIV	40,74	1.222,20	20%	6	244,44
33	30	Unidade	Engate rápido tipo C 2	UNIV	87,90	2.637,00	20%	6	527,40
34	30	Unidade	Engate rápido tipo C 3	UNIV	151,50	4.545,00	20%	6	909,00
35	30	Unidade	Engate rápido tipo C 4	UNIV	178,30	5.349,00	20%	6	1.069,80
36	30	Unidade	Engate rápido tipo C 5	UNIV	229,20	6.876,00	20%	6	1.375,20



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00

38	30	Unidade	Fita para isolamento térmico descarga	UNIV	21,00	630,00	20%	6	126,00
39	20	Unidade	King 2880 Selo mecânico	KING	119,50	2.390,00	20%	4	478,00
40	12	Unidade	King eixo PR1651 KMU 4 304	KING	674,90	8.098,80	25%	3	2.024,70
41	12	Unidade	King eixo PR19882 KMU6 304	KING	1.095,00	13.140,00	25%	3	3.285,00
42	12	Unidade	King estagio PR9036 KMU	KING	685,60	8.227,20	25%	3	2.056,80
44	10	Unidade	King PR9821 rotor KMU fechado	KING	213,31	2.133,10	20%	2	426,62
45	10	Unidade	King PR9983 Rotor KMU carcaça	KING	330,10	3.301,00	20%	2	660,20
46	9	Unidade	Rotor RL 26	THEBE	1.270,40	11.433,60			-
48	150	Unidade	Luva de pvc roscavel 50	UNIV	13,66	2.049,00	24%	36	491,76
49	75	Unidade	Luva Galvanizada 1	UNIV	9,25	693,75	24%	18	166,50
50	75	Unidade	Luva Galvanizada 1 1/2	UNIV	14,12	1.059,00	24%	18	254,16
52	75	Unidade	Luva Galvanizada 1/2	UNIV	4,32	324,00	24%	18	77,76
53	75	Unidade	Luva Galvanizada 2	UNIV	21,62	1.621,50	24%	18	389,16
54	75	Unidade	Luva Galvanizada 3/4	UNIV	5,63	422,25	24%	18	101,34
55	112	Metro	Mangueira sucção de 1 pol	UNIV	9,14	1.023,68	25%	28	255,92
62	10	Unidade	Motor elétrico rural 10 cv	UNIV	6.029,32	60.293,20			-
63	10	Unidade	Motor elétrico rural 12,5 cv	UNIV	7.221,91	72.219,10			-
64	10	Unidade	Motor elétrico rural 15,0 cv	UNIV	7.216,41	72.164,10			-
65	10	Unidade	Motor elétrico rural 8 cv	UNIV	5.751,70	57.517,00			-
66	50	Unidade	Niple de alumínio 1,1/2	UNIV	34,87	1.743,50	24%	12	418,44
67	50	Unidade	Niple de alumínio 2	UNIV	43,61	2.180,50	24%	12	523,32
68	50	Unidade	Niple rosca ranhura de 3	UNIV	37,00	1.850,00	24%	12	444,00
69	50	Unidade	Niple rosca ranhura de 4	UNIV	64,50	3.225,00	24%	12	774,00
70	50	Unidade	Niple rosca ranhura de 5	UNIV	104,80	5.240,00	24%	12	1.257,60
71	20	Unidade	Polia de alumínio 3B120	UNIV	124,40	2.488,00	25%	5	622,00
72	30	Unidade	Produto de limpeza pesada	UNIV	12,40	372,00	20%	6	74,40
73	10	Unidade	Quadro pra bomba submersa 5 A 7 CV	LEÃO	851,70	8.517,00	20%	2	1.703,40
74	20	Unidade	Registro de gaveta 2	UNIV	154,63	3.092,60	25%	5	773,15
75	20	Unidade	Registro de gaveta 3	UNIV	434,47	8.689,40	25%	5	2.172,35
76	20	Unidade	Registro de gaveta 4	UNIV	802,28	16.045,60	25%	5	4.011,40
77	20	Unidade	Rolamento 6307	UNIV	23,80	476,00	25%	5	119,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00

78	40	Unidade	Rolamento 6308	UNIV	45,30	1.812,00	25%	10	453,00
79	40	Unidade	Rolamento 6309	UNIV	53,40	2.136,00	25%	10	534,00
80	40	Unidade	Rolamento 6312	UNIV	72,10	2.884,00	25%	10	721,00
81	50	Unidade	Selo mecânico selobras	UNIV	51,32	2.566,00	24%	12	615,84
83	40	Unidade	Terminal de bateria negativo	UNIV	19,63	785,20	25%	10	196,30
84	40	Unidade	Terminal de bateria positivo	UNIV	20,37	814,80	25%	10	203,70
88	80	Unidade	Tubo de pvc roscavel 40 x 6 mts	UNIV	92,26	7.380,80	25%	20	1.845,20
89	80	Unidade	Tubo de pvc roscavel 50 x 6 mts	UNIV	134,71	10.776,80	25%	20	2.694,20
90	15	Unidade	União galvanizada assento plano 2	UNIV	82,78	1.241,70	20%	3	248,34
91	15	Unidade	União galvanizada assento plano 4	UNIV	312,54	4.688,10	20%	3	937,62
92	10	Unidade	Válvula de retenção cebola 3	UNIV	162,01	1.620,10	20%	2	324,02
93	10	Unidade	Válvula de retenção cebola 4	UNIV	260,19	2.601,90	20%	2	520,38
94	10	Unidade	Válvula de retenção cebola de 5	UNIV	357,63	3.576,30	20%	2	715,26
95	15	Unidade	Válvula de retenção vertical 2	UNIV	159,68	2.395,20	20%	3	479,04
96	15	Unidade	Válvula de retenção vertical 3	UNIV	339,12	5.086,80	20%	3	1.017,36
97	15	Unidade	Válvula de retenção vertical 4	UNIV	717,33	10.759,95	20%	3	2.151,99
98	12	Unidade	Rebobinagem motor elétrico 15 cv	serviço	2.977,00	35.724,00	25%	3	8.931,00
99	12	Unidade	Rebobinagem motor elétrico 12,5 cv	serviço	2.396,00	28.752,00	25%	3	7.188,00
100	12	Unidade	Rebobinagem motor elétrico 10 cv	serviço	2.128,33	25.539,96	25%	3	6.384,99
						682.243,95			71.911,86
R\$ 754.155,81									

2.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao CONTRATADO dependerão dos quantitativos efetivamente prestados.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

4 122 0037 2.052 – Manutenção da Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente.

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



CLÁUSULA QUINTA – RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO

6.1. Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Brasil Novo – PA, 22 de outubro de 2025.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Brasil Novo
WEDER MAKES CARNEIRO
PREFEITO

CONTRATADA: COMERCIAL MARISTELA LTDA
CNPJ/MF: 01.907.490/0001-77